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Punkt 113: Status fra Randers Talent og Elite

00.22.04-A30-19-19

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen fra Randers Talent og Elite godkendes

2. at budgettet for 2021 godkendes

Beslutning
1. at udsat
2. at godkendt
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Randers Talent og Elite - Status for 2020
Corona

Corona og samarbejdsaftale med de tre professionelle klubber; Randers Cimbria, RHK og RFC
De tre klubber har efter henvendelse til kommunen hver fået bevilliget 175.000,-
Bevillingen forudsatte et samarbejde på markedslignende vilkår.
Aftalerne blev underskrevet omkring 1. sep. og omhandler samarbejde på følgende områder:

Markedsføring af RK og verdensmål
Markedsføring af og involvering i RK sundhedsprojekter
Skolebesøg
Talentudvikling

Aftalen evalueres i juni 2021

Andre Eliteklubber
Den indendørs idrætter har været begrænset af forsamlingsforbudet (træning og konkurrence)
De udendørs idrætter har været mest påvirket af manglen af konkurrencer (nåede dog lidt internationale
konkurrencer fra sommerferien, frem til efterårsferien)
Ingen af dem er presset økonomisk pga. Corona

Morgentræning
Morgentræningen i Arena Randers har været lukket med fra midt marts og frem til efter sommerferien.
Det kom sent i gang, men nu kører det godt under Corona restriktioner

Fysisk træner
Medio august ansatte RTE i samarbejde med RFC en Fysisk Træner (ca. 25t/uge) - Han har tre fokusområder:

Kvalitet i morgentræning
Samarbejdsprojekter med satsningsklubber (BMX, Atletik, Cimbria)
Klubkurser

Vi er stadigvæk i en opstartsperiode, men den fysiske træner får stor ros fra klubber og udøvere.
Tydelig fremgang i morgentræningen
identificering af projekter med satsningsklubber
gennemført de første klubkurser

Samarbejde med klubber
Samarbejdet med klubberne skrider fremad.
Samarbejdet er baseret på en årlig evaluering og en handleplan med fokus på at udvikle to ting:

Klubbens talentudviklingsarbejde
Klubbens organisation



Anden evaluering er netop gennemført og det kan konstateres, at klubberne på baggrund af modellen er gået
4,5 procentpoint frem i deres udvikling.
Tennis er gået mest frem. Formentligt fordi de har ansat en adm. ressource. HK er gået mest tilbage (lidt).
Formentligt pga. større bevidsthed i organisationen om egen situation (positivt)

I 2021 er tredje og sidste rate af basisstøtten gjort afhængig af om klubberne er nået i mål med deres
handlingsplan. Dette er for at fremme klubbernes fokus på udvikling.

Sportsråd
Energien i sportsrådet har til tider været lidt udfordrende. Fra 2021 tester vi en model hvor der vil være 2 årlige
møder, suppleret af en sparringsgruppe som mødes min. 2 gange om året. Sparringsgruppen består af de
sportsrådsmedlemmer, som har lyst til at arbejde med udviklingen af RTE og klubsamarbejdet.

Potentielle klubber
RTE kigger løbende på, om der er er klubber der udvikler sig positivt ift. deres arbejde med talentudvikling. I
øjeblikket er der tre klubber som gør sig positivt bemærket:

Randers Gymnastiske Forening: Ansat en sportsansvarlig, ny talentudviklingsstruktur, øget fokus på
senioratleter (2 udtaget til landshold (Team Gym)
Swim Team Neptun: Ansat cheftræner, stort fokus på talentudviklingsmiljøer, fremgang i præstationer på
juniorniveau
Randers Roklub: En enkelt ungdomsroer som gør det rigtig godt, fokus på at opbygge er ungdomsmiljø
(her er dog lang vej og kræver en kulturændring)

RTE har indledt samarbejde med RGF ift. at få afklaret standpunkt og evt. indsatsområder (evalueringsproces
som satsningsidrætterne)

Satsningsudøvere
i år har vi registreret vores satsningsudøvere i Randers. Her er knap 40 udøvere (ca. 75% talenter og 25%
seniorer). Det langsigtede mål er at skabe mere "holdånd" på tværs af idrætterne.
I år har de været samlet en gang, fået profiltrøje, tilbudt ernæringsforløb og målsætningssamtaler.

10-12 stykker af de ældste individuelle udøvere, har deltaget i RTE sponsornetværksgruppe, med fokus på at
fremme deres sportsbrand.

Desuden har RTE oprettet Instagramprofil, som udøverne på skift styrer, for at dele indsigt i hinandens hverdag
og idrætter.

Klubudvikling
Her arbejder vi med to indsatser.
RTE har udviklet en "Skabelon for talentudvikling" som skal hjælpe klubberne med at øge deres bevidsthed og
rammesætte deres tiltag. Her er indledt samarbejde med HH og Motocross. De resterende klubber har det som
indsats i deres handlingsplaner for 2021

Der er gennemført klubudviklingsseminar i Atletik og BMX og planlagt yderligere fire forløb i år. Dette med
henblik på at hjælpe klubberne med at arbejde fokuseret på deres organisation. Fremadrettet skal klubberne
hvert år holde et udviklings seminar. De vil have adgang til sparring og opfølgning hele året.
Der er indgået et samarbejde med Idrættens Udviklings Center, for at sikre fremdriften og kontinuiteten i denne
indsats.

Opsamling på ordningen er vedhæftet

Eliteidrætsskolen
I år har der været et meget lille optag på afdelingen (12 elever i 7. kl.). I øjeblikket arbejder skoleforvaltningen
på en sag, om at flytte afdelingen til en anden lokation, med henblik på at gøre tilbuddet mere attraktivt for
kommunens børn og unge.

Nørrevangskolen er efter sommerferien i gang med en omstilling til Idrætsskole. Dette indebærer mere aktivitet
i timerne og 4 timers idræt pr. uge, til alle klassetrin. Dette er i tæt samarbejde med VIA-Århus som står for
certificeringen

Sportsfejring



Sportsfejring bliver denne gang afholdt i skyggen af Covid-19.
Arrangementet bliver torsdag d. 28. januar 2021, 19.30 - 21.00 i Arena Randers. Det bliver uden spisning, men
med det sædvanlige program (Priser, hædringer, musik og stjernetræf)
De fleste priser er på plads og "Årets Sportsnavn" findes i samarbejde med Amtsavisen

Budget 2021
Budgettet for 2021 er vedhæftet.
Budgettet holder sig indenfor områdets budgetramme.
Budget og kommentarer til budgettet er vedhæftet.
Kommentarerne er udvidet med en ønskeliste i form af to budgetudvidelser.

Bilag

RTE_Budget_2021

Budgetkommentar2021

Opsamling på evaluering



Punkt 114: Aftalemøde med sundhedsplejen

00.22.00-P00-3-18

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at aftalemødet tages til efterretning

Beslutning
Udsat.
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Program for aftalemøde med sundhedsplejen:

Kort statusorientering v/leder af sundhedsplejen Anne Lise Buus Nielsen
Oplæg vedr. FIV (familieiværksætterne) v/sundhedsplejerske Mette og Birte
Spørgsmål og drøftelse
Oplæg vedr. indsats i 6. klasse/ mental trivsel v/sundhedsplejerske Charlotte, Birgit og Vibeke
Spørgsmål og drøftelse
Afrunding

Bilag

Sundhedsplejen Aftalemål 2019 - 2022



Punkt 115: Unge indsatser rusmidler og seksuel sundhed i
sundhedsfremmeenheden

29.09.00-G01-397-20

Resume
I sagen orienteres om baggrunden for og formålet med Sundhedsfremmeenhedens arbejde med
rusmiddelforebyggelse og fremme af den seksuelle sundhed blandt unge. Der redegøres for indhold af de
forskellige tiltag, og for omfanget at indsatsen i skoleåret 2019/20 samt efteråret 2020 på de forskellige skoler
og institutioner samt besøgende i Condomeriet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget godkender orienteringen om unge indsatser rusmidler og seksuel sundhed

Beslutning
Udsat.
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Ungdomstiden er en periode, hvor der for den enkelte sker en markant fysisk, følelsesmæssig og intellektuel
udvikling. I takt med den større personlige og sociale selvstændighed åbner der sig nye muligheder for at
eksperimentere med forskellige former for aktiviteter og adfærd, der kan have vidtrækkende konsekvenser for
sundheden. Det er veldokumenteret, at mange sundhedsvaner, som påvirker sygelighed og dødelighed hos
voksne, grundlægges i ungdommen.

Formålet med indsatser omkring rusmidler og seksuel sundhed blandt unge er at støtte de unge i at foretage
de rette valg i forhold til at kunne leve en tilværelse i fysisk og mental sundhed.
Konkrete mål drejer sig om at udskyde debutalderen for alkohol og mindske rusorienteret alkoholindtag.
Hensigten er at italesætte og nedbringe flertalsmisforståelser blandt de unge samt gøre de unge bevidste om
de sociale mekanismer, der er i spil i forhold til rusmidler mm. Målet er også at minimere andelen af unge, der
eksperimenterer med andre rusmidler end alkohol, ligesom det er målet, at unge tilegner sig en
hensigtsmæssig adfærd mht. seksuel sundhed

Indsatserne vedr. rusmidler og seksuel sundhed er målrettet unge på ungdomsuddannelserne, unge på skoler
og tilbud, miljøer for unge samt grupper af unge med mentale eller andre udfordringer

Indsatserne omfatter:

Ungdomslivets fristelser – oplæg på ungdomsuddannelser

Oplæg for elever i grundskolen – om rusmidler og seksuel sundhed

Oplæg for forældre i grundskolen – om alkohol mm.

Condomeriet – salg af kondomer og rådgivning

Elevcafé

Social Pejling - koordinering

Indsatserne er tilrettelagt ud fra Sundhedsstyrelsens anbefalinger i de relevante forebyggelsespakker.

Indsatsen i 2020 har været præget af Covid-19 epidemien, således at antallet af oplæg har været forholdsvist
lavt i sammenligning med tidligere år, både i grundskolen og på ungdomsuddannelserne. I perioden har der
derfor været plads til et øget fokus på det tværfaglige samarbejde med andre institutioner om temaer relateret
til forebyggelsesarbejdet blandt unge. Der er flere relevante arbejder i gang.



Fra årsskiftet 2021 vil der være et fornyet fokus på indsatsen med oplæg og Social Pejling i grundskolen samt
oplæg på ungdomsuddannelserne. Forventningen er, at forebyggelsesarbejdet fremover vil kunne bredes ud til
et omfang, der svarer til tidligere år. Der arbejdes ligeledes videre med at udvikle de mest optimale rammer for
Condomeriet og indsatsen omkring den seksuelle sundhed blandt unge.

Økonomi
Indsatsen afholdes indenfor det afsatte budget.

Bilag

Ungeindsats Randers Sundhedscenter

Oplæg mm. Rusmidler og seksuel sundhed for unge



Punkt 116: Anlægsregnskab for Hornbæk Idræts- og kulturcenter

00.32.04-P19-2-20

Resume
Der aflægges anlægsregnskab for etablering af Hornbæk Idræts- og kulturcenter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at anlægsregnskabet godkendes

Beslutning
Indstilles godkendt.
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog d. 14. januar 2019 en samlet anlægsbevilling på 12,5 mio. kr. til etablering af Hornbæk Idræts-
og kulturcenter i og omkring Randers Firmasports anlæg på Gl. Viborgvej 50.

HIKC har været en aktiv part i byggeriet og været medvirkende til, at byggeriet er medfinansieret via fonde,
lokale sponsorer og bidrag fra lokalsamfundet med i alt 7.461.716 kr. så den samlede anlægssum beløber sig
til 19.961.716 kr.

Randers Kommunes andel af anlægssummen beløber sig til 12.499.000 kr.

Der er bygget 4 nye omklædningsrum plus en række depoter og toiletter samt et aktivitetsrum væsentligst
beregnet på E-Sport. Eksisterende omklædningsrum og øvrige lokaler i den oprindelige Firmasports bygning er
renoveret og energioptimeret.

Der er anlagt 1,4 kunstgræsbane med en hel 11-mandsbane og et areal med 3 og 5-mands baner. Anlægget
er med et lysanlæg forsynet med et af landets første LED – lamper. Herudover er der etableret hegn med
miljøkant og sluse – med henblik på at begrænse spredning af granulat.

Der er etableret øgede aktivitetsmuligheder med en løbebane på 1 km rundt om anlægget, renoverede og
udvidede petanquebaner og krolfbaner samt nyindretning af tidligere tennisanlæg til et boldspilsareal og
crossgym-anlæg.

Der er indrettet asfalteret p-plads til ca. 100 biler og øget sikkerhed med en kiss-and-ride plads.

De nye lokaler og omgivelser blev indviet og taget i brug i d. 28. august 2020.

Økonomi
Anlægsbevillingen er fordelt på nedenstående poster:

Bevilling Forbrug Afvigelse
Klubhusbygning 7.600.000 7.531.000 69.000
P-plads og udenomsarealer 3.000.000 3.069.000 -69.000
Kunstgræsbane 2.550.000 2.549.000 1000
HIKC andel af ak�vitetslokale -650.000 -650.000 0

TOTAL 12.500.000 12.499.000 1.000

Bilag

Hornbæk Idræt og kulturcenter - tilbagemelding på byggeprojektet 26.11.2020



Punkt 117: Orientering om status på anlægsprojekter i kultur og fritid
november 2020

04.00.00-G01-5-18

Resume
Kultur og fritid har udarbejdet en status på igangværende og kommende anlægsprojekter i denne
byrådsperiode. Se status vedhæftet sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen godkendes

Beslutning
Udsat.
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Kultur og fritid har udarbejdet en status på igangværende og kommende anlægsprojekter i denne
byrådsperiode. Se status vedhæftet sagen.

I bilaget ses de anslåede anlægsudgifter, som bæres af dels Randers Kommune dels foreninger og selvejende
idrætshaller.
Foreningerne har udover de økonomiske midler også bidraget med frivilligtimer til projektudvikling og
anlægsopførelse.

De samlede anlægsudgifter er reelt højere, end oversigten viser. Det skyldes, at det ved nogle projekter ikke er
muligt at angive foreningernes medfinansiering, da disse beløb ikke er kendte for forvaltningen.
Endvidere er der i foreninger og idrætshaller anlægsinvesteringer udover de nævnte, som ikke kommer til
forvaltningens kendskab, idet bygherre ikke har ansøgt om kommunale midler til pågældende projekter.

Økonomi
Projekterne afholdes for tidligere afsatte midler.

Bilag

Status på anlægsprojekter i kultur og fritid november 2020



Punkt 118: Høring af ny praksisplan for almen praksis

29.30.00-G01-4-20

Resume
Praksisplanen for almen praksis i Region Midtjylland udstikker, sammen med den nationale overenskomst, de
overordnede rammer for opgavevaretagelsen i almen praksis og har samtidigt til formål at bidrage til
udmøntningen af sundhedsaftalen. De væsentlige punkter fra høringsversionen af praksisplanen gennemgås
og det indstilles, at udvalgene drøfter og godkender forslag til høringssvar. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget samt omsorgsudvalget,

1. at udvalgene drøfter og godkender forslag til høringssvar til den nye praksisplan for almen praksis i
Region Midtjylland.

Beslutning
Godkendt.
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Praksisplanen skal medvirke til at udmønte sundhedsaftalen 2019-2023, som er indgået mellem kommunerne
og Region Midtjylland. Praksisplanen er et samarbejds- og planlægningsværktøj, som definerer rammen for de
opgaver, som ønskes løst af almen praksis i samarbejde med det øvrige sundhedsvæsen, samt hvordan det
øvrige sundhedsvæsen kan understøtte almen praksis i at løfte disse opgaver. Desuden skal planen medvirke
til at sikre den rette kapacitetsplanlægning, som er en forudsætning for opgaveløsningen.

Arbejdet med en ny version af praksisplanen blev indledt med en politisk workshop den 5. marts 2020, hvor
kommunale og regionale politikere og repræsentanter fra Praktiserende lægers organisation (PLO) i
Midtjylland deltog. En tværsektoriel arbejdsgruppe under Praksisplanudvalget har herefter udarbejdet et
forslag til ny praksisplan. Praksisplanudvalget, som består af politiske repræsentanter fra både kommuner,
regionen og almen praksis, godkendte høringsversion af praksisplan for almen praksis den 9. september 2020.

Det forventes, at det endelige forslag til praksisplan sendes til godkendelse i Region Midtjylland, kommunerne
og PLO Midtjylland i april 2021. Når praksisplanen er endelig godkendt, vil Praksisplanudvalget udarbejde en
handlingsplan for indsatserne i planen. Praksisplanen vil være gældende, indtil der vedtages en ny praksisplan
i valgperioden 2022-2025.

Indhold i praksisplanen

Det overordnede indhold i aftalen er:

Vision

Et nært og sammenhængende sundhedsvæsen i balance.

Bærende principper for samarbejdet

Fokus på rammer for udredning og behandling i det nære

Planlagt opgaveudvikling og -overdragelse

Bedre brug af de samlede ressourcer.

Forvaltningen bakker op om de bærende principper i praksisplanen, fordi forudsætningen for at kunne sikre de
bedste rammer for et sundt liv for kommunens borgere er, at sundhedsydelserne på tværs af systemer er
velkoordineret og med fokus på, at borgerne skal kunne få flest mulige sundhedsydelser i deres eget
lokalmiljø.

Fokusområder og indsatser



Visionen er i praksisplanen omsat til tre fokusområder, som parterne ønsker at prioritere som
udviklingsområder. Hvert fokusområde indeholder desuden en række indsatser i forhold til udviklingen i almen
praksis. Det drejer sig om følgende fokusområder og indsatser:

Lighed i sundhed og forebyggelse

Fælles investering i forebyggelse - rygning og overvægt

Styrket samarbejde om multisygdom

Forebyggelse af akutte patientforløb hos ældre borgere

Medicinindsatser

Styrket indsats over for borgere med psykisk sygdom

Populationsomsorg og fælles beslutningstagning.

Tilgængelighed og digitalisering

Forbedret tilgængelighed i almen praksis - fysisk og digitalt

Digital almen praksis.

Lægedækning og rekruttering

Kontinuitet og nærhed i lægedækningen

Attraktive forhold for nedsættelse i almen praksis over hele regionen

Lægelig videreuddannelse, rekruttering og fastholdelse.

Forslag til høringssvar

Randers Kommune/forvaltningen finder det særligt vigtigt at fremhæve, at forslaget til den nye praksisplan har
lighed i sundhed og forebyggelse som overordnet fokus. Det spejler sig godt ind i kommunens egen
sundhedspolitik og det politiske ønske om at mindske uligheden i sundhed.

Det er værd at fremhæve indsatsen; styrket samarbejde om multisygdom, da det er en stor udfordring for de
kommunale sundhedsordninger, at antallet af kronikere er støt stigende og forvaltningen hilser det
velkomment, at man i praksissektoren ønsker at styrke koordinering og faglige indsatser i forhold til denne
gruppe borgere.

I forhold til omsorgsområdet er det væsentligt at fremhæve, at der er fokus på udbredelse af fasttilknyttede
læger på plejecentre, medicinindsatser bl.a. i forhold til medicingennemgang hos ældre borgere med højt
medicinforbrug, samt at der fortsat er fokus på tidlig opsporing af sygdom og udvikling af samarbejdet med
kommunale akutfunktioner.

Randers Kommune/forvaltningen er enige i, at det er særdeles vigtigt og væsentligt, at der arbejdes hen mod
at alle borgere har en læge i eget lokalområde.

Bilag

Høringsversion Praksisplan Almen Praksis 2020



Punkt 119: Godkendelse af samarbejdsaftale om apopleksiteams

29.30.08-P27-1-20

Resume
I regi af Sundhedskoordinationsudvalget er der udarbejdet en samarbejdsaftale om udgående og rådgivende
funktion for borgere med apopleksi på hovedfunktionsniveau. Hovedformålet med samarbejdsaftalen er at
sikre en større grad af ensretning af de udgående apopleksiteams, der har eksisteret siden 2012. Den nye
samarbejdsaftale erstatter den samarbejdsaftale, der har været om apopleksiteam i Randers Klyngen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idrræts- og kulturudvalget

1. at, samarbejdsaftalen om udgående og rådgivende funktion for borgere med apopleksi på
hovedfunktionsniveau godkendes

Beslutning
Godkendt.
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

I regi Sundhedskoordinationsudvalget er der udarbejdet en samarbejdsaftale om udgående og rådgivende
funktion for borgere med apopleksi på hovedfunktionsniveau. Hovedformålet med samarbejdsaftalen er at
sikre en større grad af ensretning af de udgående apopleksiteams, der har eksisteret siden 2012. Til
udarbejdelsen af sundhedsaftalen har der været nedsat en tværsektoriel arbejdsgruppe med bred
ledelsesmæssig, faglig og geografisk repræsentation. Sundhedskoordinationsudvalget har på mødet den 25.
september 2020 godkendt samarbejdsaftalen.

Indholdet i samarbejdsaftalen

Samarbejdsaftalen kan sammenfattes i nedenstående punkter:

Omfatter patienter med apopleksi på hovedfunktionsniveau, som udskrives fra akut apopleksiafsnit i
Hospitalsenheden Vest eller Aarhus Universitetshospital

Apopleksi-teamet varetager ikke-afsluttede hospitalsopgaver i borgerens eget hjem efter udskrivelse fra
hospitalet

De udgående og rådgivende apopleksiteams skal være tværfagligt sammensat, og skal som minimum
bestå af læge (neurolog/geriater), fysioterapeut, ergoterapeut og sygeplejerske med stor neurofaglig
viden. Ved behov skal de udgående og rådgivende teams kunne indhente rådgivning eller henvise
patienten til andre faggrupper, eksempelvis diætist, logopæd eller neuropsykolog

Klyngerne afholder audit en gang årligt for at sikre kvaliteten i indsatsen

Klyngerne evaluerer en gang årligt det tværsektorielle samarbejde. Der er mulighed for at udvide
modellen lokalt

Den samlede opgavetilrettelægelse mellem kommuner og hospitaler sker med udgangspunkt i laveste
effektive omkostningsniveau (LEON-princippet)

Den model for apopleksiteams, som er beskrevet i samarbejdsaftalen, lægger sig tæt op ad de modeller for
apopleksiteams, som allerede er etableret i klyngerne. Den nye model adskiller sig ved, at den skaber
grundlag for et tættere samarbejde mellem hospitalet og kommunen om kvaliteten af patientforløbene, og at
den beskriver, hvordan parterne følger op på samarbejdsaftalen.

Samarbejdsaftan vil ikke være nogen hindring for, at man lokalt i klyngerne kan arbejde med f.eks. udvidet
målgruppe. Der skal blot laves bilaterale aftaler herom.

Implementering og evaluering af samarbejdsaftalen



Samarbejdsaftalen forventes godkendt i de midtjyske kommuner og Region Midtjylland i sidste kvartal af 2020.
Således forventes det, af implementering af aftalen kan ske primo 2021.

Samarbejdet mellem apopleksiteams og de omgivende klyngekommuner evalueres lokalt på mindst et årligt
samarbejdsmøde. På møderne evalueres kommunikationsveje og overgange i patientforløbet mellem hospital
og kommune.

Samarbejdsaftalen revideres efter behov, dog minimum i forbindelse med revision af Sundhedsaftalen.

Der er i samarbejde med Aarhus Universitetshospital, Randers Klyngen og Horsens Klyngen nedsat en
arbejdsgruppe, der skal sikre, at samarbejdsaftalen benyttes samt at de grundlæggende arbejdsgange
beskrives for at sikre fortsatte gode overgange for borgeren.

Økonomi
Den model for Apopleksiteams, som er beskrevet i denne samarbejdsaftale, lægger sig tæt op ad de modeller
for Apopleksiteams, som allerede er etableret i klyngerne. Den nye model adskiller sig ved, at den skaber
grundlag for et tættere samarbejde mellem hospitalet og kommunen om kvaliteten af patientforløbene, og at
den beskriver, hvordan parterne følger op på samarbejdsaftalen. Som følge heraf er det ikke forventningen, at
modellen medfører øgede udgifter for Randers Kommune.

Bilag

apo_teamaftale_september2020

bilag_apoteamaftale_september2020



Punkt 120: Hjælpepakke til kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19

18.15.00-Ø40-3-20

Resume

På byrådsmødet d. 15. juni 2020 besluttede Randers byråd i sagen om Konsekvenser for kultur- og fritidslivet,
som følge af Corona-krisen, at etablere en hjælpepakke på kultur- og fritidsområdet indenfor den afsatte
budgetramme.
Hjælpepakken kan søges af foreninger, kulturaktører mv. på kultur- og fritidsomrrådet, der er truet på deres
økonomiske eksistens, efter de foreslåede kriterier, i notat Initiativer på kultur- og fritidsområdet som følge af
Corona-krisen .
Der er afsat 3 mio. kr. til denne hjælpepakke.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget, via folkeoplysningsudvalget

1. at de foreslåede kriterier for hjælpepakken godkendes.

Beslutning

Godkendt med følgende ændring i kriterierne:

Dot 2:
Følgende tilføjes: ”Nye foreninger sender om muligt de nævnte regnskaber”.

Dot 4:
Følgende slettes: ”…herunder, at der fx ikke er anskaffet dyre enkeltinvesteringer”.

Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling

Sagsfremstilling

På byrådsmødet d. 15. juni 2020 besluttede Randers byråd i sagen om Konsekvenser for kultur- og fritidslivet,
som følge af Corona-krisen, at etablere en hjælpepakke på kultur- og fritidsområdet indenfor den afsatte
budgetramme.

Hjælpepakken kan søges af foreninger, kulturaktører mv. på kultur- og fritidsomrrådet, der er truet på deres
økonomiske eksistens, efter de foreslåede kriterier, i notat Initiativer på kultur- og fritidsområdet som følge af
Corona-krisen , se vedhæftede bilag.
Der er afsat 3 mio. kr. til denne hjælpepakke.

Kriterierne er som følger:

At midlerne anvendes til de foreninger, kulturaktører mv., der er hårdest ramt.
At der ansøges på baggrund af regnskab for 2020 og regnskaber for 2016-2019 samt budget for 2021,
med beskrivelse af forventede udfordringer, i forhold til den økonomiske eksistens.
At ansøger dokumenterer, at man har søgt alle relevante statslige hjælpepuljer og andre
puljer/hjælpepakker.
At ansøger beskriver hvad der er gjort for at begrænse udgifter, herunder at der fx ikke er anskaffet dyre
enkeltinvesteringer. Endvidere beskrivelses evt. manglende indtægter fx i forbindelse med aflyste
arrangementer ol.
At 75% af nettooverskuddet de seneste år først skal anvendes, med mindre der er særlige
omstændigheder, som tidligere underskud eller helt nødvendige investeringer. Endvidere vil
egenkapitalens størrelse blive lagt til grund for en vurdering.
At en 1/3 af de tildelte midler kan ydes som lån, der typisk skal tilbagebetales inden for 5 år, afhængig af
beløbets størrelse.

Økonomi



Omkostningerne afholdes inden for Sundheds-, idræts- og kulturudvalget budgetramme.

Bilag

Initiativer på kultur- og fritidsområdet som følge af Corona-krisen.

Kriterier for ansøgning til hjælpepakke



Punkt 121: Status november 2020 på implementering af fritids- og
idrætspolitik 2018-2021

00.01.00-P22-5-18

Resume
Se sagsfremstilling.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

1. at status godkendes

Beslutning
Godkendt.
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Byrådet har den 8. oktober 2018 vedtaget en fritids- og idrætspolitik for perioden 2018-2021. Kultur- og
fritidsafdelingen har på baggrund heraf udarbejdet vedhæftede status for implementering.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Status på fritids og idrætspolitik 2018-2021 november 2020



Punkt 122: Beslutning om STAR-pulje til aktivitetsparate
kontanthjælpsmodtagere

15.00.00-G00-2-20

Resume
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har den 3. november 2020 opslået en pulje til afklaring af
aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere”. Fristen for tilbagemelding var den 20. november 2020. Opslaget er
hentet fra www.star.dk og vedhæftet som bilag.
Forvaltningen har identificeret en række konsekvenser ved projektets gennemførelse, som medfører, at der er
behov for at behandle sagen politisk forud for en eventuel afsendelse af en ansøgning. Konsekvenserne
knytter sig særligt de nuværende betingelser for tidsramme og ressorceforbrug samt målsætning og økonomi.
STAR har endvidere meddelt, at såfremt kommuner ønsker at afslå projektdeltagelse, skal der fremsendes et
borgmesterbrev, hvori det fremgår, at der politisk er taget stilling til, at kommunen ikke ønsker at deltage. Dette
er et brud på normal praksis omkring deltagelse i denne type projekter.
Forud for ansøgningsfristen den 20. november 2020 har forvaltningen afsendt en skrivelse til STAR, hvor
Randers Kommune orienterer om, at det ikke er muligt at deltage i projektet, før der har været mulighed for at
behandle konsekvenserne ved en gennemførelse under de nuværende betingelser i kommunens relevante
politiske udvalg. Til orientering er forvaltningen bekendt med, at der er sendt lignende breve fra andre af
landets kommuner, og der er i forløbet været en tæt koordinering med 6-byerne.
Der er efterfølgende afsendt en ansøgning (bilag 2), hvori der tages forbehold for resultatet af den politiske
behandling af sagen. Dette er gjort med henblik på at kunne komme i betragtning, såfremt det besluttes, at
Randers Kommune alligevel bør deltage under de nuværende betingelser.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via beskæftigelsesudvalget, børne- og familieudvalget, sundhedsudvalget,
socialudvalget samt økonomiudvalget:

1. at orienteringen om konsekvenserne ved projektgennemførelse under de nuværende betingelser tages til
efterretning

2. at det besluttes om, Randers Kommune skal deltage i projektet under de nuværende betingelser

3. at det besluttes om, der skal afsendes et borgmesterbrev med orientering om, at Randers Kommune ønsker
at afslå deltagelse i projektet under de nuværende betingelser.

Beslutning
1. at fremsendes uden indstilling.
2. at fremsendes uden indstilling.
3. at fremsendes uden indstilling
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Den 3. november 2020 opslog STAR pulje til afklaring af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere. Opslaget er
vedlagt som bilag 1. På baggrund af den heri beskrevne ramme for projektet har forvaltningen vurderet, at det
ikke er muligt at deltage i projektet, før det har været muligt at behandle konsekvenserne ved en
projektgennemførelse under de nuværende betingelser politisk. Konsekvenserne knytter sig særligt til de
nuværende betingelser for 1) Tidsramme og ressorceforbrug samt 2) Målsætning og økonomi.
1) Tidsramme og ressourceforbrug
Det er Randers Kommunes opfattelse, at den opstillede tidsramme på 8 uger til straksafklaring og 8 uger til
forelæggelse for rehabiliteringsteamet er helt urealistisk. Dette både set i forhold til ressourcerforbrug samt
målet om at give borgerne en værdig sagsbehandling, som flugter med de værdier om borgerinddragelse, som
vi har i kommunen.
I Randers Kommune vil der skulle bruges 6 fuldtidsmedarbejdere fordelt på socialområdet, sundhedsområdet
og familieområdet samt 8 fuldtidsmedarbejdere på arbejdsmarkedsområdet, såfremt den intensive
straksafklaring skal kunne gennemføres indenfor den angivne tidsramme på 8 uger. Det personale vil skulle
tages ud af den daglige drift, hvilket vil gå væsentligt ud over de opgaver, som i forvejen skal løses på de
nævnte områder. Alene på arbejdsmarkedsområdet vil den angivne tidsramme betyde en markant
omprioritering af opgaver, hvilket vil gå væsentligt ud over den indsats, som Randers Kommune leverer som
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deltagende kommune i projekt ”Flere skal med 2”, og dermed muligheden for at skabe resultater for borgerne.
Selv hvis der ansættes nye medarbejdere på de fire nævnte forvaltingsområder, vil den angivne tidsramme
ikke kunne imødekommes. Dels er der en generel oplæringsperiode på 1-2 måneder, og dels vil der skulle
opbygges en vis erfaring og tværfaglighed i forhold til at kunne vurdere, hvorvidt en sag er klar til at blive
forelagt rehabiliteringsteamet.
Desuden vil tidsrammen på 8 uger medføre, at der i Randers Kommune vil skulle prioriteres tid til ca. 100
ekstra møder i rehabiliteringsteamet. En imødekommelse heraf vil forudsætte, at dette enten prioriteres over
andre borgeres møder, eller at der skal etableres ekstra møder i rehabiliteringsteamet med ansættelse af
ekstra ressourcer til opgaven til følge. Ydermere vil ekstra møder i rehabiliteringsteamet medføre en tilsvarende
stigning i anmodninger om lægeattester, som skal foreligge, før en sag kan blive behandlet. Tidsfristen for
lægerne er op til en måned efter attesten er bestilt, hvilket sjældent overholdes. Der er uafklaret, hvilke
konsekvenser det vil have for regionernes kliniske funktion, når landets kommuner begynder at anmode om
ekstra tider til rehabiliteringsteammøder, som følge af betingelserne for dette projekt.
Hvor ovenstående beregninger af ressourcetrækket tager udgangspunkt i en normal situation, vil der i dag
skulle lægges buffere ind til særlige forholdsregler i forbindelse med Covid-19. Her tænkes bl.a. på ekstra
rengøring i forbindelse med møder, afbud eller aflysning af møder pga. smitterisiko, testning og andre lignende
situationer.
2) Målsætning og økonomi
Med forvaltningens kendskab og erfaring med målgruppen er det vurderingen, at den i opslaget beskrevne
indsats ikke vil kunne medføre, at 80 % af målgruppen vil kunne overgå til job eller uddannelse indenfor den
nuværende tidsramme og tilgængelige midler. Projektet er henvendt til en af de mest komplekse målgrupper i
beskæftigelsessystemet, bestående af borgere med mangeartede udfordringer, hvor ledighed blot er en af
dem. I Randers Kommune er målgruppen kendetegnet ved oftest at have flere problemstillinger samtidigt af
både social, personlighedsmæssig og helbredsmæssig karakter.
En væsentlig del af borgerne har store udfordringer ved at deltage i de indsatser, som kan bringe dem tættere
på arbejdsmarkedet. Mange deltager f.eks. ikke i misbrugsbehandling, samtaler på jobcentret, den behandling,
som de bliver tilbudt eller de tværfaglige forløb, som de også bliver tilbudt. De er derfor ikke i målgruppen for
henholdvis ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension. Dette bevirker, at de fortsat modtager en eller flere
kontanthjælps-lignende ydelser på trods af, at der i Randers Kommune er et løbende fokus på at hjælpe dem
videre herfra.
Endelig vurderes det ikke, at de i puljen afsatte midler stemmer overens med den opstillede målsætning.
Eftersom midlerne er mere end halveret for kommuner, der, som Randers Kommune, er med i projekt ”Flere
skal med 2”, vil der kun kunne regnes med omkring 1.500,- kr. pr. borger om året, hvilket ikke er dækkende for
den omfattende indsats, der følger med projektet. Beløbet reduceres yderligere ved, at ca. 25 % af midlerne er
betinget af, at den ovenfornævnte målsætning opfyldes. Af de tildelte midler vil ca. 70 pct. skulle afsættes til at
imødekomme de opstillede proceskrav omkring tværfaglige afklaringsmøder, hvilket efterlader ca. 30 pct. af de
i forvejen meget få midler pr. borger til ekstra indsatser, herunder personlig jobformidler m.v.
Opsummering
På baggrund af ovenstående konsekvenser for de berørte forvaltninger skal det besluttes, hvorvidt der skal
afsendes et borgmesterbrev, hvori Randers Kommune afslår at deltage i projektet under de nuværende
betingelser.
Såfremt der afsendes et afslag i form af et borgmesterbrev, vil der fra forvaltningens side naturligvis være
åbenhed overfor at indgå i en efterfølgende dialog med STAR om ændring af nuværende betingelser for
projektet. En deltagelse vil dog forudsætte, at disse revideres væsentligt på baggrund af tilbagemeldingerne fra
kommunerne. Set fra Randers Kommunes perspektiv kan dette eksempelvis gøres ved, at:

Tidsrammerne på 8 uger til straksafklaring og 8 uger til forelæggelse for rehabiliteringsteamet fjernes. I
stedet bør afklaringsarbejdet for denne målgruppe løbe over hele projektperioden frem til udgangen af
2022. Dermed muliggøres en respektfuld og værdig sagsbehandling af borgerne uden unødigt tidspres,
ligesom de ressourcemæssige udfordringer i de berørte forvaltninger vil kunne nedbringes.
Målsætningen om at 80 % af målgruppen skal overgå til job eller uddannelse skal nedjusteres, således er
overenstemmelse mellem de opstillede mål samt de resultater, der er realistiske at opnå.
Tildelingen af midler pr. borger skal øges, således alle udgifter kan holdes indenfor den økonomiske
ramme for projektet.

I tilfælde af beslutning om, at der bør ansøges under de nuværende betingelser, har forvaltningen på forhånd
afsendt ansøgning til STAR med bemærkning om, at der tages forbehold for resultatet af denne politiske
behandling. Baggrunden for at ansøgningen er sendt parallelt med indeværende beslutningssag er, at det
herved vil være muligt at komme i betragtning til puljemidlerne, såfremt der træffes beslutning herom.
Ansøgningen er vedhæftet som bilag.
Ved gennemførsel af projektet under de nuværende betingelser gør forvaltningen opmærksom på, at det i løbet
af projektperioden vil være nødvendigt monitorere ressourcetræk og udgifter til projektet, som ikke er dækket
af den nuværende økonomiske ramme. Endvidere er det forvaltningens vurdering at det, uanset tilførsel af



ressourcer, ikke vil være muligt at overholde de nuværende tidsfrister i projekt. Derudover vil forvaltningen bl.a.
skulle holde sig orienteret om ventetider på lægeattester hos regionen, således ansvar for eventuelle
forsinkelser i rehabiliteringsteamets arbejde kan tydeliggøres. Dette bør gøres med henblik i videst muligt
omfang at kunne redegøre for eventuelt manglede resultater eller afledte forsinkelser i løbet af projektperioden.

Økonomi
En beslutning om ikke at deltage i projektet under de nuværende betingelser vil ikke medføre en økonomisk
udgift.
Indgår forvaltningen i dialog med STAR om ændring af de nuværende betingelser, vil Randers Kommune kun
kunne deltage, såfremt alle udgifter vil kunne afholdes indenfor de økonomiske rammer af projektet. Dette vil
forudsætte, at STAR øger tildelingen af midler pr. borger, således det bliver muligt at indfri målsætningen uden
behov for egenfinansiering fra Randers Kommune.
Besluttes det, at Randers Kommune skal deltage under de nuværende betingelser vil det have en række
økonomiske konsekvenser, som opridset i sagsfremstillingen ovenfor.

Videre proces
Der afsendes borgermesterbrev til STAR, såfremt dette besluttes. Forvaltningen afventer derefter revidering af
betingelselserne, før en eventuel deltagelse i projektet.
I tilfælde af beslutning om, at der bør søges under de nuværende betingelser, arbejder forvaltningen med
STAR med udgangspunkt i den ansøgning, der er afsendt parallelt med indeværende beslutningssag.

Bilag

Bilag 1 - Puljeopslag fra STAR

Bilag 2 Ansøgningsskema Randers Kommune



Punkt 123: Gensidig orientering

00.22.00-G01-4-20

Beslutning
Studietur 2021 sættes på dagsordenen i januar.
Udvalget besluttede at sundheds- idræts- og kulturudvalgets møder i 2021 ændre mødestart fra kl. 15.30 til kl.
16.00.
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Studietur 2021



Punkt 124: Punkter til næste møde

00.22.04-P35-10-18

Beslutning
Taget til efterretning.
Mogens Nyholm deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling
Aftalemøde med Værket
Møde med Randers Idrætshaller
Evaluering af astmaindsats
Randers Teater årsregnskab og beretning
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